poſt nuptias. ſ. ſolutas. **C**Et iſtud eſt argumētū  
ad qōnem de teſtibus discordātibus quoꝝ qui  
dam dixerūt fuſſe aī nuptias. alij dixerūt poſt  
nuptias: vt reducanſ ad cōcordiaſ hoc modo  
aī nuptias. ſ. ſinitas: poſt nuptias. ſ. cōtractas: et  
ſic non erūt discordes. ar. huī. v. t. qd̄ hic no. t  
idez: ſi qd̄aſ testes dicūt aī guerrā: et qd̄a poſt  
guerrā: vt ſit idē modus cōordie: ita tenet Ja.  
de are. in. l. iſulā. S. i. j. ſo. ma. t. e. t. ex. de teſtis.  
. c. cū tu. **C**Aduerte p. huī declaracione po-  
muſ ſtestes nō discordare: ſed oēs dicūt alijd  
eſſe ſcm poſt nuptias: vel poſt guerraz: vel oēs  
aī nuptias: uel aī guerram: q̄liter hec oſo intel-  
ligas vtruz aī nuptias. ſ. ſinitas: uel aī nuptias  
. ſ. cōtractas: et idez qd̄o de vbo poſt: Nūdeo qn̄  
qz iſte dictiones aī ſeſciūt terminū in-  
ſtataneum: qa ſiniſ in iſtati: ut ſi dicatur ante  
mortē: uel poſt mortē: qa mors in uno iſtati ē  
uel nō ē: et tunc itellectus ē clarus: qa aī ſignifi-  
cat tps qd̄ pcedit: et poſt ſignificat tps qd̄ ſequi-  
tur. et ideo ſi plures ſimul decederēt ibi nullo  
mō caderet aī uel poſt: ut. l. qd̄ de partu. cuſ. l.  
ſe. j. de re. du. fa. l. iter ſocez. in. prin. j. de pac.  
do. **C**Qnqz iſte dictiones respiciūt terminuz q bz  
tractū: et durationē alij: et tūc qnqz iſte tractū ē  
ab iſceptōe vſqz ad pfectionē illi' act' ſue termi-  
ni: vt i hoc exēplo aī calēdas vel p' calēdas. nā  
dies calēdaſ ſic iſcipit i mane et pſic i ſero. Idē ſi  
dico aī annum: vel poſt annū. nā annus iſcipit i  
primo die eius: et terminaf in vltima: et iſto caſu  
iſte dictiones debēt itelliſi aī calēdas. ſ. ſinitas  
et poſt calēdas. ſ. ſinitas: vt. l. ſtipulatiōe ſoſt  
uidunſ. S. i. j. de v. ob. vbi eſt expſſum in tex. et  
glo. in. l. q aī calendas. co. ti. et in. l. eum qui ita.  
S. qui ita el. iſ. e. ti. et ibi no. ſm op. Jo. et in. l. li-  
bertas. S. ſi. j. de manu. teſta. t. l. ſi ita fuerit. la. iſ  
in prin. et. l. inter illā in prin. et ibi no. j. de v. ſig.  
et ſic cum dico ante calendas ſignifico totuſ ſe-  
pus qd̄ eſt ante eaſ ſinitas: de eo quod ſequitur  
nil pono. cum dico poſt calēdas ſignifico to-  
tuſ tempus qd̄ ſequitur poſt eaſ ſinitas. Et de  
eo quod pcedit nil pono. **C**Qnqz iſte dictio-  
nes adiſciuntur termino qui habet tractum et  
durationem poſt ſuā perfectionē. vt in hoc exē-  
plo poſt nuptias et ante nuptias. nā poſtqz ſunt  
nuptie durant donec alter moriaſ vel diuertat:  
et tunc intelligitur ante nuptias ſeu poſt nupti-  
as cōtractas. vt. l. ſancimus. C. de nup. hoc ē ve-  
rum niſi cauſa cōtrarietatis euitande: tūc enim  
ante et poſt reſoluūtut ut idem tēpus ſignificēt  
vt hic vides et. ſ. dixi. **C**Sz tunc iſtſo ſim hoc  
ſemp eſt in poſteſate alicuius ex partibus quid  
iſte dictiones ſignificant. nā ſi oēs ſtestes dixerint  
hoc fuſſe ante nuptias. Ego dico q imo ſuit  
poſt nuptias. poſtea in conclusione dicā. domi-  
ne iudex reducatis ad cōcordiaſ dicta teſtiū cuſ  
dicto meo. nā ipſi dixerūt ante nuptias: ego p'  
nuptias intelligatis dictum eorū ante nuptias  
ſcilicet ſinitas: et dictū meū intelligatis poſt nu-  
ptias. ſ. cōtractas. et ſignificet idē tēpus cā ſe-  
riatatis vitande. So. dicit Inno. in. c. cum con-  
tingat. circa prin. de offi. dele. q̄ licet ſtestes redu-  
cāt ad cōcordiam ne iſcidat in cōtrarietatē: vt  
dictum eſt: tamē hoc nō debet fieri quādo ē cō-  
trarietas inter dictum ſtestis et dictum partis: qa  
dictum partis nullam ſidem facit pro ſe. vt. C.  
de proba. l. exemplo cum ſi. qd̄ eſt no. **C**Uto ēt  
prout ipſe dicit ibi. ſed non bene explicat q iſta  
cōcordia tunc eſt ſienda quando probationes  
undiqz ſunt pares<sup>b</sup>. ſed ſi alter haberet plures  
et ydoneiores ſtestes illis eſſet ſtandum. cauti°

a **C**Ad hoc  
diam. AD-  
DE bar. i. l.  
qui ante ha-  
lēdas de v.  
obli. Alex.  
tu addē An-  
ge. consilio  
celtrix. cir-  
ca h. ubi cō-  
ſuluit ſtestes  
cōcordātob  
quoꝝ alij  
dixerunt te  
ſtes rogaſ  
ante publi-  
catiōe ſteſta-  
menti. alij  
poſt publi-  
b **C**Parcs  
ADDE glo.  
in. d. c. cum  
contingat  
Bar. in. l.  
gallus. ſ. il-  
le caſuſ de  
lib. et poſtu-  
Bal. in. l. in  
ſulam. ſolu-  
ma. Bal. in.  
. c. cum tu. et  
ibi car. extra  
de teſti. et in  
. ill. q. ill. c.  
ſi ſtestes et b  
tenet. d. An-  
to. et abb. in  
. c. cum tu. et  
Jo. d. Imo.  
in. l. inter ſti-  
pulante. ſ. i.  
de ver. obli.  
p. tex. i. d. c.  
cum tu. et cū  
bac op. trā-  
ſit Alex. tu  
addē q pri-  
mā op. ſeg-  
tur. **C**De. de  
anca. cō-  
lio. cceltrix.  
vij. et. ecclx.  
xxvij. et  
Pau. d. ca.  
in additio-  
bie ad ſuam  
leec. Et iquā  
tum Alex. et  
tangit an te  
ſtes reduc-  
tur. ad con-  
cordiam: vt  
p̄b̄t velut  
ſalfum. cui-  
tent die q  
Bal. tertio  
lib. consilio  
ccccxi. Qui  
dam a. tenet  
q nō pben-  
idez que te  
net consilio  
. xxvij. co-  
tertio li. inci-  
piēt. in qd̄a  
inſtrumento  
ubi alle. d. c.  
cum tu.

tū saceret iudex si iterum pro testibus mitteret: ut qualiter dictū eoz intelligunt declarant: ut no. in autē de testi. s. qā uero i glo. magna. et ex de testi. c. cum clamor.

Ex. sequenti.

**C** Triplex est mutuum. Quoddā mere naturale. Quoddā ciuale cui natura cooperat. Quod dam mere ciuale: ibi p ciuius. Et procurator hīs mādatum ad accipendū pecunia mutuo si cōfiteat illam recepisse nō obligat dīm etiam si in iſtrumento mādati dicere ad accipēdū pecuniam mutuo: et ad confitendū recepisse: et ad pmittendum rē. ibi. Et ista sunt.

**Mutui dationes.** Ut uobis ponis tertium exēplū p qō probat creditū differe a mutuo: vt genus a spē. nam in mutui dātiōe oī dīm esse dāntē qō nō ē in alio credito: utputa in vēditione deposito cōmodato: et si. et ad hoc iuris cōsultū oppōit de filio: et de suo mutuātē et soluit per exēplū de eo q̄ mutuat pecuniā mea volūtate. **C** Quero ergo quale exēplū istud sit: et que similitudo: dicit Ia. de are. q̄ primū dictū de filio et seruo pōt intelligi duobus modis. Uno modo q̄ filius: et seruus dantes peculiares nūmos obligat accipientes naturaliter ipsi filio et seruo: et tunc pcedit exemplū q̄ sequit̄ clare. s. q̄ illud ideo est: q̄ filius vel seruus habent dīm voluntatē: sicut si voluntate mea tuos nūmos credas noīe meo. nā mīhi ac̄to queris pp̄ volūtatem tui dīm: q̄ ego non fuit dīs. Scđo modo pōt intelligi q̄ fili⁹ vel seruus mutuantes obligat accipientes p̄fī vel dīo et hoc ideo: q̄ ipse p̄ vel dīs singit mutuare: et sīm hoc procedit exemplū: q̄ hoc tale est quale si volūtate mea tuos nūmos credas noīe meo. nam mīhi acquiris obligatio et actio: q̄ ego fin̄gor mutuare cuī noīe meo mutuaf: tñ in hoc ē dīa: quia in hoc casu in vltimo: ibi quale si volūtate mea rē. sunt due fictiones. vna circa ac̄tum mutuādi: quia ego singor mutuare cuius noīe mutuaf. Ellia circa dīm: q̄ singor mutuare pecunia meā. ppter dīm voluntatē cū vere nō fit mea: sed in precedēti casu posito i. v. nec obest rē. s. in filio vel seruo soluz est vna fictio. s. circa actum mutuādi: cum vere illa pecunia fuit p̄fī vel dīm. Ex quo habes q̄ ad p̄ficiendū mutuum sufficit q̄ pecunia p̄ficiat̄ vere vel fīcte: et q̄ tradens sit dīs vere vel fīcte. **C** Uenio ad. v. verbis: dīxi vobis q̄ hic ponis quartū exēplū: ex quo ostendit̄ q̄ creditū differt a mutuo: vt genus a spē. nam possimus credere per stipulationē nulla iterueniente pecunia: vel ēt pōt intelligi aliter: vt cōueniat cuī parte p̄ prima precedente: vbi dīm q̄ sufficit q̄ pecunia p̄ficiat̄ vere vel fīcte. hic ponit exēplū in mutuo ciuili in quo nulla pecunia iteruenit tua vere: s̄ fīcte. **F** Pro cuius rei evidētia debes scire pr̄ ur glo. notabiliter dicit q̄ triplex est mutuum. quoddā est mutuum naturale et mere. quoddam est mutuum ciuale cui natura cooperat. quoddāz est mutuum mere ciuale. Mutuum enim naturale ē q̄ res mea ad te puenit. ita dicit glo. et bene. tu tñ in hoc mutuo naturali dicas. quoddam ē mutuuū naturale mere: vt q̄ pecunia mea in te directo transserf. quoddam est mutuuū naturale cui ius ciuale cooperat per aliquā fictionēz ut q̄ pecunia vere itercessit: sed ius singit euīz numerasse qui nō numerauit: vel esse dīm qui nō erat: ut. s. p̄xime declarauit: vel quādo pecunia debita ex vna cā cōuertī in cām mutui: vt. l. cer-

ti cōdictio. in si. j. eo. vel q̄ mutuuū reconciliat̄ aliquo ex modis quos vidistis in vñi. appellata ad qđ facit. j. eo. l. singularia. Aliud est mutuuū ciuale cui natura cooperat dicit glo. vi. q̄ aī sti pulationem: vel post incōtinēti numerāt̄ pecunia. glo. in hoc dicit vñ: nō tamē nascit̄ in hoc casu actio ex mutuo: sed ex stipulatiōe ipleta p̄ ppter mutuuū: vt. l. si ita stipulatus. s. grifogonus j. de ver. ob. et l. si ita stipulatus. et l. cum. n. j. de noua. videbitis. j. eo. l. certi cōdictio. s. quoniam. Quoddā est mutuuū mere ciuale: vt in chirogra pho ex quo q̄s obligatur post biēniū: vt. l. in cōtractibus. C. de nō nu. pe. dicit glo. et bene q̄ tñ isto casu nō oris obligatio ex tali mutuo: sed ex cōtractu līaz pp̄ mutuum. et istud qđ glo. dicit post biēniū bñ locum q̄i promissio: vel scrip̄tura facta fuit spe future numerāt̄is: sed si forte donandi aī nō spe future numerāt̄is pro mitterem centū p̄ stipulatiōe que cōfiteor me habuisse: et recepisse mutuo: statim ēt nō expec̄tato biēniō cōtrahere illud mutuuū ciuale. et hic est casus in isto rīso. vt glo. hic intelligit in mutuo ciuili: vide istam glo. q̄ icipit. i. alienam fidē et no. eam. **F** Et ista sunt vtilia ad q̄nem de facto alijs fecit procuratore ad accipendū pecuniam mutuo: tamē in instrō nō fuit scriptū q̄ recipit: sed q̄ fuit cōfessus se recepisse: certe ex ta lii instrō nī numerāt̄ probef nō pōt agi contraria dīm. nam quādo facio te. procuratore ad accipendū pecunia mutuo: intelligis de mutuo naturali qđ significat ista dictio ad accipendū: s̄ istud instrō in quo. procurator est cōfessus se habuisse et recepisse. pbat mutuuū ciuale cui natura nō cooperat: nisi p̄betur numerāt̄is. ergo talis procurator nō obligat dīs: q̄a ad hoc nō habuit mandatū: et p̄ hoc vñ casus expressus in l. i. s. si mutuam. j. si qđ in frau. pa. facit. j. de noua. l. si debitorez meum: et quod ibi no. per Ia. de are. dico etiam q̄ si in instrumento. p̄curationis dīceretur: facio te. procuratore ad accipendū pecuniam mutuo: et ad cōfidentū te recepis̄ se pecunia: et ad promittendū rē. q̄ codem mō dīs nō pōt cōueniri ex illo instrō: q̄ illa verba ad cōfidentū te recepisse intelligunt̄ sīm pecuniam receptā. Si aliter intelligeres effet donatio: vt in. d. l. s. si mutuam q̄ donatio. procuratori nō vñ p̄missa nisi exprimatur: vt. l. cōtra iuris. s. i. et h. s. de pac. **C** Ultimo ex p̄dictis pōt tibi lique re qđ est mutuuū. nā mutuuū est cōtractus celebra tus datione vera: vel fīcta rei cōsistentis in pondere numero: vel mēsura cum spe recipiēdi tantūde in genere suo: ut ex predictis patet. Bar.